\* **FIRMARIUS** dictus etiam monachus, cui ad tempus præpositura regenda dabatur ab abbate. Charta Rich. abb. ann. 1372. ex Bibl. S. Germ. Prat.: *Attendens præposituram meam de Anthogniaco.... esse ac fuisse.... dabilem ad firmam majorem vel minorem, secundum temporum varietatem, non tantum religiosus, sed etiam secularibus personis, religiososque præpositos, Firmarios nuncupari, ipsosque ad nutum abbatibus, quicumque fuerit pro tempore, omnino revocabiles;.... in ipsaque præpositura nichil spiritualitatis existere, nec eam sorti naturam beneficii ecclesiastici quovis modo, etc.*

**FIRMATARIUS,** Officiarius monasticum, cui forte incumbit, reparationum seu sarta tectorum monasterii cura illiusque firmandi, nisi idem sit, cui Firmariæ cura incumbit, vel certe Firmariorum: nam *Fermeteurs* vocant etiamnum Leodienses, quos nostri *Fermiers* dicunt, qui scilicet tributa exigunt. Vide Magnum Recordum Leodiense pag. 53. etc. Vetus Scheda apud Angelum a Nuce pag. 497: *Firmatarius (Casinensis) debet facere reparare Palatium Infirmary, cum subjacentiis suis.*

\* **FIRMATE,** Adverb. apud Virgil. Grammat. pag. 72.

¶ 1. **FIRMATIO,** Fidejussio, promissio Instrum. ann. 1395. apud Ludewig. tom. 5. pag. 603: *Si... dictus Dominus Casimirus Rex Poloniae... sex millia marcarum eo modo, quo debet, eidem Domino Regi Boemiæ vel filii ejus non solverit, aut conditiones seu obligationes pro ipsa solutione factas, Firmationes in specialibus literis contentas et expressas non fecerit, nec compleverit.* Vide Firmatas 1.

¶ 2. **FIRMATIO,** Idem quod infra Firmatas 3. Præceptum Ludovici Pii tom. 1. Capitul. col. 680: *Et ut hæc auctoritas... firmiorem obtineat vigorem, et deinceps inconvolva valeat perdurare, duas inde pari tenore conscriptas Firmationes fieri jussimus.*

¶ 3. **FIRMATIO,** Arx, castrum muni-

tum. Litteræ ann. 1224. in Hist. Mediani Monast. pag. 313: *Quod ego Albertus in Firmatione dicti montis salvus non essem, Dux mihi concessit licentiam Altampetræ reformare.*

¶ 4. **FIRMATIO**, Vox venatica, qua significatur tempus quo ultima fetura grandescit viribusque firmatur. Instrum. ann. 1240. apud Madoæ Formul. Anglic. pag. 904: *Noveritis quod ego Herebertus dedi et concessi pro me et hæredibus meis, D. Hereberto filio Matthæi.... tres damas tempore pinguedinis in parco meo de Bethhameton, et tres damas tempore Firmationis.* [\*\* Vide *Ferinesona*.]

¶ 5. **FIRMATIO**, Ciborum suppeditatio. Vide in *Firma* 2.

\* 6. **FIRMATIO**, Fides, fiducia, Gall. *Assurance*. Chron. Andr. Danduli ad ann. 1312. apud Murator. tom. 12. Script. Ital. col. 498: *Aliter cognoscemus expresse quod verba vestra nullum dant effectum, nec aliquam Firmationem; sed quod astute unum ore dicitis, et corde aliud cogitatis.*

¶ 1. **FIRMATOR**, Qui alicui chartæ testis subscribit. Charta ann. 1066. tom. 3. Gall. Christ. inter Instrum. col. 205: *Acta est autem hæc Charta publice... Firmatores sunt... Archiep. Guinamandus... Gosfredus Decanus.*

\* 2. **FIRMATOR**, Qui ad firmam tenet, Gall. *Fermier*. Chartul. Celsinian. ch. 435: *Firmatores hujus vineæ sunt, Christoforus et Eustorgius.* Vide *Firma* 3.

1. **FIRMATORIUM**, Quo pallium tenetur in humeris, vel cingulum in lumbis, fibula. Joh. de Janua. [*Fermoer*, in Gloss. Lat. Gall. Sangerman.] Vide *Firmaculum*, et *Firmale*.

\* 2. **FIRMATORIUM**, Munitio, id omne quo aliquid firmatur. Libert. Petræ assis. ann. 1341. in Reg. 74. Chartoph. reg. ch. 647: *Quicumque voluerint, possint absque licentia alicujus construere pontem super flumen Agoti, et Firmatoria facere, ubicumque videbitur eis fore expediens, facta emenda seu satisfactione Petro Olrio condomino dictæ bastiræ seu successoribus suis de emolumento portus, qui nunc est in dicto loco, nec non et aliis ad quos pertinebit de rippis seu Firmatoris dicti ponti.* Vide supra *Firmare* 3.

\* **FIRMATRIX**, [*Firmator*. (Corip. Laud. Justin. 2, 16.)]

¶ **FIRMATURA**, Munitio. Charta ann. 1239. apud Lobinellum tom. 2. Hist. Britan. pag. 39: *De Firmatura autem castri de Marcilleio concessit, quod ipse Radulphus firmet ipsum castrum secundum quod sibi melius placuerit.* Vide *Firmare* 3. et 6.

\* **FIRMATUS**, Locatus, conductus tiro, Gall. *Apprenti*. Acta MSS. Inquisit. Carcass. ann. 1308. fol. 60. vº: *Ipse qui loquitur, jam erat Firmatus et allocutus... pro addiscenda arte sutoria.* Unde *Afermage* appellatur ejusmodi locatio, in Lit. remiss. ann. 1414. ex Reg. 168. Chartoph. reg. ch. 163: *Lesquelz compaignons firent l'Afermage du suppliant avec icellui Bertrand.*

¶ **FIRMERIUM**, Fibula, Gall. *Agrafe*. Inventarium ornament. et Reliq. Ecclesiæ Noviom. ann. 1419: *Item tres libri pontificales... et habent asseres cooperatas de argento, et in duobus majoribus sunt duo pipeti argentei et sine clausuris, et alter sine pipeto qui habet unum Firmarium cum dimidio.* Vide *Firmaculum*.

\* **FIRMICULARIUS**, Fibula. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7679: *Firmicularii, fermailers, dicuntur a firmaculis,*

*quia firmant vestes ante pectus.* Vide supra *Firmallius*.

\* **FIRMIGARANS**, Idem qui *Fidelis*, subditus, vassallus, qui fidem suam domino obstrinxit. Charta pro hominibus de Stagello ann. 1331. in Reg. 69. Chartoph. reg. ch. 174: *Bernardus et uxor ejus et infantes eorum et omnis posteritas ipsorum sint leales et Firmigarantes ad sanctam Mariam Crassam et ad ejus monachos omni tempore sine engan.* Vide supra *Fidelis* 1.

1. **FIRMITAS**, Securitas data alicui, *Assurance*, *Seureté*, ἀσφάλεια. Annales Franc. Bertin. ann. 864: *Quem pater e vestigio insequens sub Firmitatum conditionem ad se venire facit, et ei honores donat.* Capitul. Caroli C. tit. 16. cap. 15: *Et si adhuc dubitatis, et aliam Firmitatem quaeritis, etc.* Adde tit. 27. cap. 3. 8. tit. 26. cap. ult. [Charta ann. 1038. ex Archivo S. Victoris Massil.: *Funditus perpetuiter subnixa Firmitate roboramus, donamus, tam in fevo quam in alode.* Litteræ ann. 1303. tom. 1. Hist. Dalphin. pag. 203: *Solvatis... videlicet duo millia librarum in annum presentem, et postea de anno in omnium tria millia librarum usque ad plenam satisfactionem dictorum viginti millium librarum, prout in Firmitatibus, quas a nobis habet super hoc dictus Marchio, continetur, nam super iis Firmitates validas a Dalphino et D. Johanne ejus primogenito filiis nostris habemus.*

2. **FIRMITAS**, Pactum. Capitul. Caroli C. tit. 21. cap. 1: *Quia necesse erat, ut inter nos Firmitas facta fuisset secundum Dei voluntatem.* Cap. 3: *In illa Firmitate, quam ego cum patre suo... feci.* Ita tit. 23. cap. 7. tit. 26. cap. 1: *Chartæ Firmitas.* Chronica Augustensis ann. 1059: *Seditio inter Hainricum Augustæ Episcopum et Diepoldum Comitem pro Comitatu ad altare S. Mariæ per cartæ Firmitatem tradito. Firmitatem facere per chartam.* Leg. Alemann. cap. 1. § 1. 2. [\*\* Vide Hincmar. Annal. ad ann. 866. et ad ann. 869. Pertz. pag. 471. lin. 40. et pag. 485. lin. 15.]

3. **FIRMITAS**, Privilegium, *emunitas*, præceptum, quod scilicet perpetuum obtinet *Firmitatem*, ut est apud Marculfum lib. 1. form. 1. et alibi passim. Ratbertus de Casibus S. Galli cap. 5: *Hortatus est eos, ut per aliquem fidum hominem eandem Firmitatis cartam domno Imperatori dirigerent.* Supra, *emunitatis præceptum* dicitur. Adde cap. 8. Theodoros Campedonensis de S. Magno cap. 25: *Dedit et totum ipsum saltum cum marcha Firmitatis, quæ in epistola sua fecit conscribi.* Et mox: *Et ne quisquam ex successoribus ejus tanti obsisteret boni, fecit conscribi suæ Firmitatis epistolam, etc.* Walafridus Strabus de Vita S. Galli cap. 21: *Jussit fieri descriptionem Firmitatis, etc.* *Epistola Firmitatis*, in Lege Aleman. tit. 2. Occurrit passim in Lege Longob. lib. 3. tit. 8. § 2. [\*\* Ludov. Pii 31.] apud Aimoin. lib. 4. Hist. Franc. cap. 62. Babolenum in Vita S. Germani Abb. Mart. n. 8. Arbonem in Vita S. Corbiniani cap. 29. etc.

4. **FIRMITAS**, Munitio, Castrum undique firmatum seu clausum: *Fermeté*, in Consuetud. Calvimontensi art. 8. Gloss. MS. Regium Cod. 1197: *Munitiones, Firmitates.* Annales Francorum Loiseliani ann. 776: *Et nimia festinatione Saxonum casus seu Firmitates subito introivit.* [Diploma Ludovici VII. ann. 1146. tom. 2. Gall. Christ. inter Instrum. col. 231: *Episcopus autem... nobis et successoribus nostris et regno fidelitatem juravit, et*

*universas Firmitates ac fortalitia civitatis quoties ad Podium veniremus ad voluntatis nostræ præceptum se redditurum nobis firmavit.* Instrum. ann. 1215. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 843: *Ego Odo Dux Burgundiæ, notum facimus universis, quod si Comes Nivernensis apud Grisolia voluerit facere Firmitatem, etc.* Notitia Anonymi ann. circ. 1229. ex 2º. Chartul. Campaniæ apud D. Brussel tom. 2. de Usu feud. pag. 786: *In castro Chableiæ quod Clastrum vocatur, D. Noerrii nullam prorsus habet justitiam, nec in muris, nec in fossatis, nec in tota Firmitate.]* Occurrit præterea apud Ethelwerdum lib. 4. cap. 3. pag. 845. Henricum Huntindon. lib. 8. pag. 372. 373. Adonem Viennensem in Chronico, Ordericum Vital. lib. 9. pag. 738. Matth. Paris. pag. 53. 65. Joann. Brompton. pag. 993. 1039. in Chron. Besuensi pag. 556. in Historia Episcoporum Autisiod. cap. 53. in Annalib. Francor. Bertinianis pag. 221. in Epist. 61. ex Francis tom. 4. Hist. Franc. etc. Philippus Mouskes in Henrico I:

Li ot tolu par sa gierre  
Et ses chastiaus et ses cités,  
Et ses hours et ses Fermetés.

Idem in Chilperico:

Chastiaus saisi, cités,  
Bours et viles, et Fermetez.

Le Roman d'Alexandre MS.:

Onques ne pot garir Chastiaus ne Fermetez.

Infra:

C'est une Fermeté, qui moult est redoutée.

Le Roman de Garin MS.:

Riches est li sires, qui a tel Fermeté.

Alibi:

Donjon, ne marche, recet, ne Fermeté.

Le Roman d'Aubery MS.:

Tant vos donrai chastaux et Fermetez,  
De mon Royaume serés Sires clamez.

Le Roman de Gaydon MS.:

Et dis chastiaux et autant Fermetez.

Le Roman d'Amile et d'Amy MS.:

Et saisirois toutes vos Fermetez.

Hinc diminutivum *Ferté*, quo nomine donantur etiamnum complura in Gallia castra. Le Roman de Guillaume au court-nez MS.:

Por l'amor Dieu qui onques ne menti,  
Guillaume prist Orange, la tor et la Fierté.

Le Roman de Garin:

Le Siege a mis environ la Ferté.

Le Roman d'Aubery:

Je vous croistrai forment vos heritez,  
De deux chastiaux, et de quatre Fertez.

\* **FIRMITAS**, Urbis vel castri ambitus, vulgo *Enceinte*, *Fermeture*, in Ch. ann. 1460. ex Chartul. Latinac. fol. 75.

5. **FIRMITAS**, Exactio in rebus venalibus Joann. Hocsemio in Episc. Leod. lib. 1. cap. 15: *Fuit autem forma concordie, quod quoad 18. annos tunc futuros de sola cerevisia Firmitas levaretur, etc.* Adde cap. 26. lib. 2. cap. 13. pag. 398. *La Ferme de la biere.* [Chron. Cornelii Zantfliet apud Marten. tom. 5. Ampliss. Collect. col. 193: *Statuere intendebant Firmitatem super vino et sale, etc. Sed quoniam hoc per omnes erat abjuratum, dispensatio a sede Apostolica impetratur, et per quinquennium Firmitas levari permissa est.]*

\* *Fermeté*, eodem significatu, in Charta ann. 1287. tom. 2. Hist. Leod. pag. 398: *Du discord de la Fermeté; que la Fermeté cesse dorenavant dedans la cité de Liege.*

† FIRMITATIS ARCHA, Ferro munita, arcula ferrata, nostris *Coffre fort*. Litteræ Johannis Reg. Franc. ann. 1360. tom. 3. Ordin. pag. 479: *Nisi reperta fuerit dicta res in scrinio vel archa Firmitatis, de quibus clavem deferat dominus vel domina domus.*

\* 6. FIRMITAS, Fides sacramento firmata. Capitul. Caroli C. tit. 32. apud Baluz. tom. 2. Capitul. col. 146: *Firmitas autem quam a prædictis hominibus missi nostri debent recipere, ista est; De ista die inante Karoli, Hludowici imperatoris filii, regnum illi non forconsiliabo neque werribo. Sic me Deus adjuvet et istæ sanctæ reliquæ. [\* Vide Firmitas, 1. et 2.]*

† FIRMITUDO, Arx, castrum munitio-nibus vallatum. Confœderatio inter Comit. Flandr. et Comit. Hannoniæ ann. 1176. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 586: *In confinio etiam terrarum nostrarum quod vulgo marcha dicitur, non debemus, nec possumus alias construere Firmitudines, quam illas quæ modo ibi sunt. Vide Firmitas 4.*

\* FIRMONORUM. Libert. loci de Viridifolio ann. 1369. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 278. art. 7: *Quæ quidem nemora atque devesias ab omni explecta officiariorum et Firmonorum regionum quorumcumque exhimimus. Ubi emendandum opinor, Forestariorum. Vide infra Firraneum.*

\* FIRNUM, Quercus cortex. Charta Th. comit. Pertic. ann. 1214. in Reg. forest. comitat. Alencon. ex Cam. Comput. Paris. fol. 55. vº: *De arboribus quas in usu nostro capimus, non habent copellos nec esmundas: de omnibus arboribus, quas damus et capimus ad nostros usus, Firnum, quod dicitur Galice tans, dicitur Geruasius et dicti ejus hæredes habent.*

† FIRMURA, Sera, clausura. Liber niger Scaccarii pag. 367: *Et in tali Firmura, quod quilibet eorum habeat clavem suam et diversam.*

\* *Fermeté*, eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1403. ex Reg. 158. Chartoph. reg. ch. 225: *Et ce fait, aterent à un ventaile dudit vivier, et là l'un d'eulx rompi la Fermeté dudit ventaile, etc. Vide Firmare 6.*

\* FIROSELLUM, Filum sericum crassius, Gall. *Filoselle*. Stat. Astæ ubi de Intrat. portar. *Firosellum de seta solvat pro qualibet libra ponderis lib. v. Vide supra Filladisserium.*

\* FIRRANEUM. Charta Caroli II. reg. Sicil. ann. 1308. apud Murator. tom. 3. Antiq. Ital. med. ævi col. 216: *Decimas de... armentis jumentorum, bubalarum, vaccarum, gregibus ovium et porcorum, pecunia fidantiæ, Firranorum, etc. Ubi vir eruditus legendum opinatur Forestarum, ut infra. Vide supra Firmonorum.*

FIRSTFALLI, Culminis ruina, ex Saxon. et Germ. *first*, laquear, tigillum, festum, culmen, et *fall* ruina. Lex Bajuvar. tit. 9. cap. 3: *Si quis desertaverit, aut culmen ejecerit, ... aut incendio traderit uniuscujusque, quod Firstfalli dicunt, etc. Habetur præterea cap. 4. § 5. Firstfalli præfert Editio Heroldi cap. 13. § 3.*

FIRSTSUL, Columna, qua domus culmen sustentatur, ex German. et Saxon. *first*, culmen, et *sul*, vel *sy*, columna. Lex Bajuvar. tit. 9. cap. 6: *Si*

*quis eam columnam, a qua culmen sustentatur, quam Firstsul vocant.*

FIRTALA, Mensura annonaria in Morinensi seu Bononiensi et Flandrensi tractu. Chronicon Andrense pag. 361: *Terram... sub firma manu dedit per duas Firtalas frumentii, et quinque Firtalas avenæ. Occurrit ibi non semel pag. 362. 366. 370. 372. 396. 397. 405. etc. et in Charta Balduini Comitis Fland. ann. 1056. in Tabul. S. Bertini. Vide Ferto.*

FIRTHE, seu potius *Fyrht*, vox Saxonica, pro terriculamento, phantasmate, spectro. Somnero, *fyrhto*, est stupor, horror. Leges Kanuti Regis cap. 27. apud Bromptonum: *Gentilitas est, si quis idola colit, ... aut in sorte vel in Firthe, (leg. Fyrth) vel in similibus fantasias vel præstigiaturis aliquid agat. [\* Leges Canut. secular. cap. 5. ubi Schmidt. faculas vertit, quasi esset F y r s t e.]*

FIRTHUNGA, vel Fyrthunga, Expeditio, seu profectio militaris: *expeditionis apparatus*, in Legibus Kanuti Reg. cap. 31. Edit. Brompton. *Expeditio*, nude in cap. 32. [\* Leg. Canut. secul. cap. 10.]

FIRTO, Vide Ferto.

† FISANA, est *Aqua ordeï*, in Gloss. S. Andree Avenion. XIII. sæc. exarato; pro *Pisana*, nostris *Pisane*.

\* FISCA, Vide infra *Fista*.

† FISCALATUS, Nomen officii in superiori justitia, Procuratoris scilicet fisci. Concilium Limanum I. ann. 1532. tom. 4. Concil. Hispan. pag. 244: *Officia Notariatus aut Fiscalatus neque vendantur neque locentur, sed hominibus probis atque industriis gratis ab Episcopo conferantur.*

FISCALIA, Annonæ, tributa, quæ fisco inferantur. Julius Africanus lib. 5. Hist. Apost. pag. 64: *Nam dum custodiuntur, fures insidiantur, dum solvunt Fiscalia, dum ædificant promptuaria, etc. S. Ambrosius in Ep. ad Romanos cap. 13: Ideo dicit tributa præstari, vel quæ dicuntur Fiscalia, ut subjectionem præstent. Scholiastes Juliani Antecess. cap. 72: Quando is, qui nihil possidet, Fiscalia dare cogitur. Ita usurpat leg. 3. C. de Episcop. (1, 3.) et leg. 7. Cod. Th. de Annona. (11, 1.) *Fiscale onus, Pensitatio Fiscalis*, in leg. 17. 12. eod. tit. Cod. Theod. Bulla Cælestini V. PP. apud Ughellum tom. 1. Ital. sacr. pag. 429: *Ab omnibus et singulis Fiscalibus, mutuis, et collectis, exactionibus, et functionibus, etc. Adde pag. 430. [Tabularium S. Johannis de la Pena lib. Goth. fol. 18. apud Moret. lib. 2. Antiquit. Navarræ pag. 489: Quia non solum ego sed et pater meus et avus meus et omnes Reges liberi et absque Fiscalia fuerunt, tam de Christianis quam etiam de paganis. Et quia libertas nostra antiqua est. Hispanis Fiscalia, Ezaccion del fisco.]**

† FISCALION, τὸ βασιλικόν. Gloss. Lat. Græc. Vide *Fiscus*.

FISCALIS, *Fiscalinus, Fisglinus, etc. Vide Fiscus.*

† FISCATIO, Fictio, illusio. Chronicon Siciliæ ad ann. 1325. apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 92: *O inflata scientia, quæ veteres verbo resolutorio quasi sophismati logicali in Fiscationem prædictam ex manifestis falsis medio inepto læsit. Lubens legerim Fuscationem a Fuscare, Tenebrosum facere.*

\* FISCATUM, f. Series palorum terris continendis vel capiendis piscibus infixorum, ut supra *Fichia*. Charta ann. 922. apud Murator. tom. 6. Antiq. Ital. med. ævi col. 326: *Cum planiciebus, ripis, rupinis, molendinis, piscationibus, Fiscatis, redditionibus, etc. Vide infra Fixura 1.*

† FISCATUS, pro *Viscatus*. Carmen de varia Ernesti Bavaricæ Ducis fortuna lib. 6. in Anecd. Marten. tom. 3. col. 355:

Quis nesciat, inquam,  
Quod clauso regno, Fiscatis Dedalus alis  
Arctæas Minoæ timens enavit ad oras?

Sic Ovidius de Arte am. 1. 391. dixit:

Non avis utiliter Viscatis effugit alis.

\* FISCPELLULA, Fiscella, parvus fiscus. Gumpoldi vita Venceslai ducis cap. 8. apud Pertz. Script. tom. 4. pag. 216: *Fiscellulas utriusque dorso dependentes gravidis implens racemis.*

FISCHA, Vide *Faicia*.

† FISCLA, *φίσκος, ὁ συνήγορος, Fiscus*, in Supplemento Antiquarii.

\* Ita Gloss. Lat. Gr. at in Castigat. ad utrumque Glossar. legitur: Germ. *Fisci advocatus, fisci patronus, φισκοσυνήγορος*. Vide Salmas. ad Hist. Aug. pag. 96.

† FISCIACUS, Idem quod *Fiscus*, prædium. Instrum. ann. 358. tom. 8. Spicileg. Acher. pag. 143: *Pro quantitate sui atque difficultate itineris, quia longius ab urbe distabant, (Canonicis Eðuenses) penuriam sæpissime pati solebant quotidiani victus: ut quando penitus hæc occasio tolleretur, receptis eisdem rebus atque militaribus viris distributis, i. Caramanno et Tillido villis, cum Fisciaco ad se pertinente, delegavi in usus eorum in viciniore et pinguiori loco Marcassolum villam. [\* Haud scio an nomen loci.]*

† 1. FISCINA, Instrumentum piscandi. Papias. Vide *Fissina*.

\* 2. FISCINA, *Faisselle à faire fourmage*. Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Fisina, lo vase da fare caseo*, in Glossar. Lat. Ital. MS. Columellæ, *Fiscellus*.

FISCLA, Gloss. Longob. S. Germani Paris. ex Gloss.: *Fistula, vulgo Fiscla dicitur.*

FISCLUM, Gloss. Saxon. Ælfrici: *Fisclum: Ele-seocche, ad verbum, oleum ægrotorum. [Isidor. lib. 20. Orig. cap. 14: *Fisclum, quasi Fisculum, a colando oleo dictum, vel quasi Fiscella olei.]**

FISCO, Culcitra straminea, vulgo *Pailasse*. Fr. Juncta in Vita B. Margarete de Cortona n. 17: *Tunicas, Fiscores et opertoria lecti*. Constitut. Ord. Prædicat. dist. 1. cap. 9: *Super stramina et Saccones laneos dormire licebit. Bulla Innocentii IV. PP. pro Damianitis Barcinensib. ann. 1243. apud Waddingum: *Scapularia et mantellum cum pellibus, ac subtilares cum pedulibus, et utendi Fisconibus feno vel palea plenis, et cervicalibus vobis licentiam impertimur. Alia ejusdem Pontificis pro universis Damianitis ann. 1247. habet hoc loco *Saccones: Licet autem unicuique habere Sacconem de palea vel de feno, et cervical. Alia Urbani IV. ann. 1263. pro Sororibus Minorum Monasterii Humilitatis B. Mariæ Parisiensis apud Ughellum: *Licet autem unicuique Sacconem plenum habere de palea, vel de feno, vel stramen, aut saltem fenum vel stipulam pro Saccone, etc. At quod fisco et sacco, locis præallatis, saccus appellatur in Regula Templariorum cap. 70: *Credimus enim prorsus Saccum, culcitram, et cooperitorium unicuique sufficere. Columellæ vero lib. 12. cap. 48. Fisco est fiscina juncea: unde Fisculus, parvus fiscus, eidem cap. 49.*****

\* FISCOCINTUS, Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Coton, Prov. Fiscocintus, subax.*

† FISCONUS, Eadem notione, qua

*Fisco*, in Constitut. Caroli II. Reg. Siciliae: *Pro quolibet lecto integro assignando per Magistros juratos et Bajulos... solvatur granum unum. Lectus integer intelligatur materatium, vel Fiscoenus, vel culcitra, quod, qui vel quæ habeat lintheamina et culcitram.*

☉ **FISCOSA INFIRMITAS**, *Ficus*, morbi genus. Mirac. S. Fiacrii tom. 6. Aug. pag. 619. col. 1: *In parvo tempore omnis infirmitas Fiscosa, supereminentia et superfluitas, sine aliquo gravamine, ceciderunt.* Vide supra *Ficus*.

† **FISGULUS**. Vide *Fisco* et in *Fiscus*.

**FISCUS**. Papias: *Fiscus, saccus est publicus, unde fiscina et fiscella.* Hausit ex [Isidor. Origin. lib. 20. cap. 9. sect. 7. hic vero ex] S. Augustino in Psalm. 146: *Fiscus saccus est, unde et fiscinæ et fiscellæ dicuntur.* Jo. de Janua: *Fiscus, vel bursa Regis, ubi publicus census reponitur.* [Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Fiscus, Sac ou bourse de Roy ou Ven met publiques cens, ou revenues, ou fourfaitures.*] Gloss. Ælfrici: *Fiscus, vel saccus publicus, bigirdel Somnero bi-gyrdl, est zona.*

*Fiscus*, pro re, quæ fisci est, et ad fiscum, seu ad dominium alicujus pertinet. [Præceptum Pipini Aquit. Regis ann. 846. tom. 2. Gall. Christ. inter Instrum. col. 253: *Quidquid etiam de præfatis rebus Monasterii jus Fisci exigere poterat, totum ei concedimus Monasterio.*] Concilium Valentinum ann. 885. cap. 10: *De Fiscis et villis, quas constat dominio Ecclesiæ a fidelibus olim fuisse contraditas, et nunc potestati sæcularium subditas, etc.* [Charta Caroli III. apud Mabill. tom. 8. Annal. pag. 696: *Regembaldus Abbas innotuit nobis qualiter eadem et Fiscasibi pertinentia sub Manillone et Mundeburde atque immunitatis tuitione progenitores nostri præcis temporibus constituisent.* Charta Bernonis Episc. Matiscon. ann. 930. vel 931. tom. 4. Gall. Christ. inter Instr. col. 275: *Expetiit ab eo D. Albericus Comes illustris ex rebus aliquid terrenis subtrahi S. Vincentii Matiscon. Fiscum videlicet unum in pago Lugdunensi cum adjacente Ecclesia SS. Amoris et Viatoris.* Codex MS. Irminonis Abbatis Sangerman. fol. 126. col. 2: *Pertinet autem eadem terra per suggestionem ad Fiscum Spicarias.*] Ekeardus Junior de Casib. S. Galli cap. 1: *Non dum adhuc illo tempore Suevia in Ducatum erat redacta: sed Fiscus regio regulariter parebat, sicut hodie et Francia.* Chronic. Reichersperg. ann. 1088: *Admontense Cœnobium his temporibus fundavit... quia Fiscus Episcopalis erat.*

☉ *Fisci* erant privilegia; ex quibus unum memoratur in Charta ann. 1315. ex Reg. 53. Chartoph. reg. ch. 50: *Ex fisci privilegio continente: Fiscum posse rem communem in solidum ratione partis suæ, solum et in solidum vendere.*

† **FISCUS REGIUS**, Ærarium Regium. Epistola Henrici Huntindon. ann. 1553. tom. 8. Spicileg. Acher. pag. 186: *Magna expectatione susceptus (Gilbertus) cepit avaritiæ crimini deservire, multa perquirens, pauca largiens. Moriens liquidem nihil divisit, et infinitam thesauri copiam Rex Henricus in ejus deliciis invenit. Ocræ etiam Episcopi auro et argento refertæ in Fiscum allatæ sunt.*

☉ **FISCUS APOSTOLICUS**, Ærarium Romani pontificis, in Stat. Avenion. lib. 1. rubr. 41. art. 1. pag. 119.

**FISCUS REGIUS**, Regis domanium, villa regia, prædium dominicum. Capitulare de villis cap. 3: *Franci, autem, qui in Fiscis aut villis nostris commanent, etc.* Adalbertus Floriac. in Hist. Translat. S.

Benedicti num. 2: *Namque idem ager Floriacensis Fiscus regius erat.* Flodoardus lib. 1. Hist. Rem. cap. 20: *Manens juxta regii villam Fisci, quam Rosetum vocant.* Chronicon S. Petri Vivi pag. 761: *Locum Mauriaci, qui Fiscus regalis et capella Regum Francorum est.* Henricus Huntindon. lib. 6: *Normannia Fiscus regalis erat.* [Formulæ vett. Alsatiæ apud Eccardum ad calcem Leg. Sal. pag. 236: *Concessimus ad ipsum titulum Pastoralem curtem seu Fiscum juris proprii et regalis.*] Occurrit passim, in Annalibus Franc. Metens. ann. 879. apud Robert. de Monte ann. 1038. Fulcuinum de Gestis Abbat. Lobiens. cap. 1. Fortunatum de Vita S. Medardi cap. 15. 19. Baldricum lib. 2. Chr. Camerac. cap. 21. in Vita S. Mauri, n. 50. etc.

† **FISCALES TERRE** et **Fiscales villæ** nude dicuntur quæ ad Regium domanium pertinent, in Conventu apud Andelaum ann. 587. sub Guntramno Rege, tom. 1. Capitul. col. 13. apud Marculfum lib. 2. formul. 52. et in Append. ad Marcum Hispan. col. 792.

**FISCUS DOMINICUS**, in Vita S. Bathildis Reg. n. 8. [Præceptum Childberti I. Regis Fr. ann. 528. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 4: *Actum Madoallo Fiscio Dominico. Data XIII. Calendæ Februarii anno IV. regni nostri.* Capitulare Wormatiense cap. 8: *Ut de rebus Ecclesiarum quæ ab eis per triginta annorum spatium sine ulla interpellatione possessæ sunt testimonia non recipiantur, sed eo modo contineantur sicut res ad Fiscum Dominicum pertinentes contineri solent.* Et infra: *Volumus ut omnes res Ecclesiasticæ eo modo contineantur sicut res ad Fiscum nostrum pertinentes contineri solent.* Codex MS. Irminonis Abbatis Sangerman. fol. 55. col. 2: *Winegaudus tenebat de Fiscio Dominico campos II.... Gondoinus tenet de Fiscio dominico jornales II.*] [Guerardo in Glossar. ad Polypt. Irminon. *Fiscus* est: Prædium majus, indivisum, ejusdemque administrationis, partim a domino, partim ab ipsius obnoxiiis cultum. Locos vide ibid. in indice.]

\* [« Do ei Anasiacum, *Fiscum* meum indomincatum, cum appendiciis suis et servis et ancillis. (Donatio Radulfi III, regis Burgundiæ, an. 1011, mus. arch. dep. p. 43.) »]

**FISCO SOCIARE**, *Fisco sociante, socio, cogente, discutiente*: Formulæ, quæ passim in veteribus Tabulis occurrunt, quibus res fisco publico adjuncta aut adjungenda innuitur. Appendix Codic. Theodos. Constit. 14: *Facultatibus eorum Fisco nostro Sociatis.* Const. 19: *Non solum bona sua largitionibus nostris jussimus Sociari, verum etiam, etc.* *Fisci viribus Sociare, adsociare*, in eod. Cod. Th. et apud Papiamum tit. 9. etc. Vita S. Romarici MS.: *Villas eorum Fisco Sociari præcepit.* Vita S. Isidori Episcopi Hispaliensis n. 13: *Ecclesiarum prædia, quæ pater suus Fisco Associaverat. Ita vocem Sociare, pro adjungere, usurpat Edictum Chlotarii II. Regis in Concilio Parisiensi V. cap. 18: In exilio deportentur, et facultates eorum propinquis hæredibus Socientur.* Adde Capitulare 2. ann. 813. cap. 6. Vide leg. 13. eod. Cod. de Paganis, etc. (16. 10.) Chron. Farfense pag. 655. etc. [Unde in eadem formula interdum *jungere* usurpant. Charta ann. 1013. in Append. ad Marcum Hispan. col. 995: *Libras decem Fisco S. Petri jungendas, etc.*]

**SOCIANTE FISCO**. Charta 47. inter Alamannicas Goldasti: *Qui contra hanc*

*donationem a me factam venire præsumpsit, Sociante Fisco multam repetitionem componat, id est, auri lib. 2.* Vide Chartam seq. et 58. Tradit. Fuld. lib. 2. cap. 27. Marculfum lib. 2. form. 4. 6. 7. 11. 18. 52. etc.

**SOCIO FISCO**. Formulæ veteres cap. 27. et 37: *Una cum Socio Fisco auri uncias tantas, etc.* Charta Rodulfi Archiepisc. Bituric. ann. 851. in Tabul. Belli-loci: *Si litem, calumniam, sive aliquid oppositionis facere voluerit, cui litem intulerit, auri libras 30. argenti pondera 60. una cum Socio Fisco coactus exsolvat, et quod male petit, vindicare non valeat.* Privilegium S. Amandi, descriptum tom. 2. SS. Ord. S. Bened. pag. 1294: *Et insuper inferat vobis cum Socio Fisco auri libras decem, etc.* [Charta Guitoniis pro Monasterio S. Hilarii de Nobiliaco apud Stephanotium tom. 3. Antiquit. Pictav. MSS. pag. 275: *Qui contra hanc epistolam aliqua maligna cupiditate ductus calumniam aut repetitionem generare... conaverit, inferat partibus Monasterii et Socio Fisco solidos D. componat.*]

**CUM CONSOCIO FISCO**. Primum Testamentum Widradi Abbat. Flaviniac.: *Una cum Consocio Fisco auri libras 30. argento pondere quingenta coactus exsolvat.*

**COGENTE FISCO**. Charta Rodulfi Archiepisc. ann. 858. in Tabul. Bellilocensis: *Deinde Cogente Fisco auri libras 15. argenti pondera 30. coactus exsolvat.* Vide Chartam Alam. 81. apud Goldastum, Baldricum lib. 1. Chron. Camerac. cap. 27. Tradit. Fuld. lib. 2. trad. 38. 39. etc.

**DISCUTIENTE FISCO**. [Formulæ veteres apud Baluzium tom. 2. Capitul. col. 497: *Fisco Discutiente solidos triginta multæ componat.* Ibid. col. 499: *Et ob hoc solidos tantos una cum Fisco Discutientibus multæ componat.*] Charta Alam. 77. apud Goldast.: *Ad ipsum Monasterium restituat, et in Discutienti Fisco multa componat, id est, auri uncias duas, etc.* Aliis verbis in Charta 60: *Qui contra hanc donationem venire tentaverit, Partibus Fisci multa componat, id est, auri uncias 6. etc.*

† **FISCI VIRIBUS ADDIGATUR**. Vetus Formula ejusdem notionis. Capitulare Caroli Mag. cap. 13: *Si vero Laicus fuerit et honestioris loci persona, medietatem facultatum suarum amittat Fisci Viribus profuturam.* Capitulare Ludovici Pii ann. 826. cap. 6: *Quod si fecerit, domus illius Fisci Viribus addicatur.* Quod non semel in iisdem Capitularibus occurrit.

† **FISCI CELLARIUM**. Præceptum Chilperici ann. 716. apud Mabill. Diplom. pag. 435: *Dum et ante hus annis proavus noster Dagobertus quondam Rex solidus cento exentis de Massilia civitate sicut ad Cellario Fisce potuerant esse exactati, ad Basileca peculiarts patroni nostri domni Dionysii, etc.*

**FISCUS, Feudum, beneficium**, præsertim vetustioribus Scriptoribus: quia in primæva feudorum institutione Principes terras fiscales, seu patrimoniales Fidelibus suis seu subditis concedebant in beneficium et feudum, idque ad vitam. Unde fisci nomen retinebant, quia non omnino alienatæ erant, sed censebantur semper esse de dominio donatoris ac feofatoris. Unde non desunt, qui voce *feudum* confectam ex *fiscus* putant: ita ut cum nostri *fiesc* pro *fisco* dicerent, vocem *fiesc*, in *fief* verterit, unde postmodum *feudum* formarint. Vetus Lapis in Ecclesia S. Germani Præsentis Parisiis: *Hic pausante sancto Germano, in die translationis, dedit ei Rex Pipinus*

*Fiscum Palatiolum cum appenditiis suis omnibus.* Annales Franc. Metenses ann. 847: *Deditque illi Comitatus et Fiscos plurimos.* Adde ann. 885. 887. Baldricus Noviom. lib. 2. cap. 35: *Ipsum locum in Fisco tenebat.* Ordericus Vital. lib. 10: *Plerique Francorum, qui binis cogebantur dominis obsecundare, pro Fisciis, quibus abunde locupletati sub utriusque Regis turgebant dititione, etc.* Vetus Charta apud Marcam in Hist. Beneharn. lib. 4. cap. 11. num. 1: *Dedit ei in Fiscum et filiis suis, et suæ progeniei 12. conductus, etc.* Tabularium Dolensis Monasterii in Biturigib.: *Concedimus etiam, ut quicumque ex nostris casatis vel feudatis partem aliquam sui Fisci sive casamenti, quod a nobis habet, dare voluerit, libere hoc agere possit, etc.* Tabular. S. Sulpitii Bituricensis circa ann. 1000: *Quod si forte evenerit, quod ipse vel hæredes ejus, quod absit, defecerint, omnis Fiscus revertetur in proprium S. Sulpitii.* Epistola 297. ex iis, quæ habentur tom. 4. Hist. Francor.: *Jam quod regis dignitatis, et de Fisco Regis Francorum est, Regis Anglorum feudum impudenter esse asserunt.* Adde Monachum Sangallensem lib. 1. cap. 14. 16. Fulbertum Carnot. Epist. 96. Odonem de Miracul. S. Mauri Abb. cap. 4. Diplom. Belg. lib. 1. cap. 8. Probat. Hist. Guinensis pag. 45. 47. Prob. Hist. Monmorenc. pag. 67. etc.

† **FISCUS SACERDOTII**, sive *Presbyteratus*, Domus cum certa agri portione, quam assignare solebant in Ecclesiæ dotem ipsius fundatores, quamque ab omnibus oneribus faciebant immunem. Hoc etiam nomine intelligenda jura Sacerdotalia, Gall. *Droits Curiaux*, quæ illi fundatores et Domini feudales aut sibi diu retinere, aut aliquando ipsi Presbytero deseruit concesserunt. Ejusmodi sunt oblationes, et ea quæ persolvi solent pro baptismis, exequiis defunctorum, imo et pro penitentiiis et manuattrectationibus, id est forte, matrimoniis. Tabularium Vosiense fol. 3: *Concesserunt Deo et S. Petro Vosiensi omnem Fiscum Sacerdotii ex eadem Ecclesia, ex baptisteriis scilicet, ex penitentiiis, ex manuattrectationibus, et ex omnibus quæ ad Fiscum Sacerdotii pertinent, promiseruntque se nihil omnino quæsituros ex omnibus præter quartam partem sepulturæ.* Tabularium Angeriacense fol. 60: *Ego Elias Rufus concedo Deo... in præsentia D. Odonis Abbatis Ecclesiam Oiziaci, et Fiscum Presbyteratus, et cæmeterium, etc.* Vide *Feudum Presbyterale*.

Apud Marculfum lib. 1. form. 2. *Fiscus* opponitur proprietati: *Ergo dum et ille Episcopus, aut Abbas, aut inluster vir Monasterium in honore illius, in pago illo, aut super Proprietate, aut super Fisco, noscitur edificasse, etc.* Quod quidem aliis verbis exprimitur in form. 12. et 33: *Villas illas, sitas in pago illo, quas de munere regio, aut de alode parentum, vel undecumque ad præsens tenere videtur. Ubi villæ de munere regio possessæ, sunt fisci beneficia, feuda: alodes autem parentum, ipsa proprietas.*

¶ Et quidem bona *fiscalia* generatim vocabant beneficia quæ a Rege vel Principibus, aut etiam ab Ecclesiis, certis sub conditionibus ad vitam dabantur. Hæc a propriis seu patrimonialibus belle distinguuntur in Charta ann. 1510. apud Rymer. tom. 13. pag. 285: *Sub obligatione omnium bonorum nostrorum Patrimonialium et Fiscalium.* Et paulo post: *Sub obligatione et hypotheca omnium bonorum nostrorum et præfata serenissimæ Reginæ Castellæ filiz nostræ Præ-*

*sentium et Futurorum.* Ubi bona præsentia sunt patrimonialia, futura vero *fiscalia*. Vide Notas Bignonii ad Marculfum.

\* **IN FISCO HABERE**, id est, Titulo beneficii possidere. Testam. Guill. dom. Montispessul. ann. 1114. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 391: *Decano autem de Poscheris et posteritati suæ dimitto et dono totum illud, quod habeo in Fisco, et castellaniam de Spoluca, et castellum novum, et castellaniam de Melgorio, et totum alium Fiscum, quem habeo de comite Melgoriensi, ubicumque sit.*

† **INFISCARE**, Idem quod *Inbeneficiare*, Prædium in *fiscum*, vel *beneficium* aut feudum alicui conferre. Flodoardus lib. 1. Hist. Remens. cap. 26: *Angilrannus... traditionis hujus ignarus, a Rege Vendram sibi potulat dari. Quod ubi Rex annuisset, audiens dominus Hincmarus Præsul, qui sedem tenebat Ecclesiæ Remensis, hanc Infiscari villam, etc.* Baldricus lib. 2. Hist. Camerac. cap. 18: *Quod (Monasterium) postquam viris militaribus Infiscatur, pro immunitate rerum, ad raritatem fratrum redigitur.* Vita S. Theodoric Remensis num. 13: *Is audiens villam Infiscari jure proprietatis, quæ ejus Ecclesiæ subjecta dono regali dinoscebatur.*

† **FISCALITER TENERE**, Idem quod *Feodaliter*, jure *fisci* seu feudi possidere, passim in Tabular. Savigniac. et apud Stephanotium tom. 7. Fragm. Hist. MSS. \* Charta ann. 1116. apud Menag. in Hist. Sabol. pag. 51: *Quidam homines sui per successionem ab antecessoribus Berlæi jure hæreditario Fiscaliter tenebant.*

\* **FISCALIS PENA**, Mulcta, quæ ad *fiscum* pertinet. Pariag. inter reg. et episc. Caturc. ann. 1320. in Reg. 59. Chartoph. reg. 621: *Incursum hæresum, forefacturæ, commissæ, penæ Fiscoles et publicationes bonorum... ad nos et episcopum communiter pertinebunt.*

† **FISCI OFFICIUM**, Idem quod *alibi Fisci Servitium* dicitur, quod scilicet a *fiscalinis* seu qui *fisco* aut prædio deserviebant, debebatur. Capitul. lib. 6. cap. 108: *Et ipse Officio Fisci servire cogatur.* Ibid. cap. 99: *Aut ipse in Servitio Fisco nostro serviturus semper societur.*

† **FISCALE SERVITIUM**, pro ipsis servis *fiscalibus* usurpari videtur in Epist. Silvestri PP. II. ann. 1002. in Append. ad Marcam Hispan. col. 959: *Et in Comitatu predicto Empuriense ipsam alaudem quem dicunt Ultiano cum terminis et adjacentiis suis et cum Servitio Fiscole, et Ecclesiis quæ ibi sunt fundatæ, etc.*

**FISCALINI**, qui *Fisco*, seu prædio Principis deserviebant, erantque ei quodammodo addicti. Gloss. Saxon. post Leges Henrici I.: *Fiscalinus, villanus.* Ita passim accipitur in Capit. ad Legem Salicam § 12. in Lege Longob. lib. 2. tit. 32. § 6. [Car. M. 25.] in Capitul. Caroli M. lib. 3. cap. 26. in Capitulari 5. ejusdem Caroli M. ann. 803. cap. 15. in Capitul. Caroli C. tit. 39. cap. 3. etc. ubi cum colonis fere semper junguntur, atque etiam *Servis Fiscalinis*, in Lege Longob. lib. 1. tit. 9. § 30. [Lud. P. 10.] *Litis æquiparantur in lib. 3. tit. 20.* In Capitul. Caroli M. lib. 3. cap. 16: *De liberis hominibus uxores Fiscalinas regias habentibus.* Acta Episcoporum. Cenoman. pag. 297: *Curiam antecessorum Episcoporum, quam Colonia vocant, Fiscalinorum admodum plenam... dedit Fulconi Andegavorum Comiti.* Adde Aimoinum lib. 3. Hist. cap. 56. et Rhenanum lib. 2. Rerum German. pag. 94.

¶ Sed ut accuratior habeatur de *Fiscalinis* notio, eos in duas classes

distinguendos arbitror; nec enim eorum omnium eadem fuit conditio. Alii servi erant proprie dicti, utpote qui nullo Liberorum jure nullaque prærogativa gauderent. Hi passim in Capitularibus Regum Franc. ut observare cuique promptum est, *Servi Fiscoles* appellantur. Tales reipsa existitisse multa probant, ac 1. quidem libertate caruisse diserte dicitur in Capitul. 3. Dagoberti. tit. 6: *Si minores personæ sunt quæ se illicita conjunctione polluerunt, careant libertate, Servis Fiscalibus adgregentur.* Et in Capitul. 1. Caroli M. cap. 4: *Et ut nemo fugitivos Fiscoles suos, qui se injuste et cum fraude liberos dicunt, celare neque abstrahere cum perjurio vel alio ingenio præsumat.* 2. Si quid peccant, ictibus vapulant; quæ servorum pena est. Capitul. ann. 829. tit. 2: *Si vero servi ecclesiastici aut Fiscalini nostri aut Comitum aut vassallorum nostrorum hoc facere præsumperint (denarium merum rejicere) sexaginta ictibus vapulant.* 3. Si quando liberi homines uxores *fiscalinas*, aut feminae liberae homines *fiscalinos* ducerent, lege cautum erat, adeo de servitute *fiscalinorum* constabat, ne ii qui ducebant, ob ejusmodi conjunctionem, Liberorum jurebatur caderent. Capitul. 2. Caroli M. cap. 22: *De liberis hominibus qui uxores Fiscalinas, et feminis liberis quæ homines similiter Fiscalinos regios accipiunt, ut non de hæreditate parentum, vel de causa sua querenda, nec de testimonio pro hac re abiciantur.* 4. Ipsa distinctio exprimi videtur in Capitul. de Villis cap. 52: *Volumus ut de Fiscalibus, vel servis nostris, sive ingenis, qui per fiscos aut villas nostras commanent.* Et in Capitul. 5. Caroli M. cap. 15: *Ut homines Fiscalini sive coloni, aut servi, etc.*

¶ Alii vero, quos *fiscalinos* vel *colonos* in Capitularibus nude vocatos sæpissime reperies, feudatarii, vassalli, tenentes, homines *fisci* erant, qui etiam, cum ad *fiscum* regium pertinebant, homines regii dicebantur. Capitul. 4. Caroli M. cap. 21: *Homo regius, id est, Fiscalinus, etc.* Joachimus Vadianus lib. 2. de Collegiis, etc. pag. 75: *Ex publicis autem servis Regii seu Fiscalini dicti nostris quorum vectigal et usufructus ad *fiscum* pertinebat.* Horum longe melior conditio; alios quippe servos ibi subditos terrasque possidebant jure proprietatis; si quidem ex Lege Wisigothorum lib. 5. art. 16. ipsis concessa est licentia et mancipia et terras vendendi, modo *conservis fiscalinis*. Sed latius exinde patuit hæc licentia, ut liquet ex Charta Caroli III. Regis Franc. pro Monasterio Compendiensi in Tabulario ejusdem: *De fisco quoque nostris donavimus licentiam; ut si quis Fiscalinus de alode suo voluerit tradere vel vendere, vel ad S. locum, vel illius loci Canonici, ut liberam potestatem id faciendi habeat.* Adde Beshium in Pictav. pag. 365. et 368. Quodnam vero præcipuum fuerit illorum servitium discere licet ex Capitul. lib. 5. cap. 303: *Pro nimia reclamazione quæ ad nos venit de hominibus ecclesiasticis seu Fiscalinis, qui non erant adjurnati quando in Cinomannico pago fuimus, visum est nobis una cum consultu fidelium nostrorum statuere ut quicumque de predictis hominibus quartam facti tenet, cum suis animalibus seniori suo pleniter unum diem cum suo aratro in campo dominico aret, et postea nullum servitium ei manuale in ipsa hebdomada a seniori suo requiratur.*

¶ Notanda denique omnino est Fis-

calinorum distinctio inter equites et pedestres, quæ occurrit in Charta Lotharii Imper. pro fundatione S. Stephani Argentin. ann. 845. tom. 5. Gall. Christ. inter Instrum. col. 465 : *In pago Prisingaudi Nuningavilla, cum suis appenditiis, . . . . mancipiis, servis et ancillis, colonis et Fiscaliciis, tam de equestre quam pedestre ordine, banno, etc.* [\* Fiscalinis, Alsat. Diplom. num. 101.] Unde conicere licet interdum Fiscalinos ad exercitum submonitos et evocatos fuisse, eosque pro uniuscujusque conditione, aut equis aut pedibus servitium præstasse dominis quorum erant Fiscalini.

† FICIALES, pro *Fiscales*, in laudata Lotharii Charta. *Ficales* edidit Laguille in Hist. Alsat. pag. 4.

FISCALES, idem qui *Fiscalini*. Capitulare de Villis cap. 52 : *De Fiscoalibus vel servis nostris, sine ingenuis, qui per fiscos aut villas nostras commanent.*

FISCALES, idem qui *Fiscalini*, in Capitul. ad Leg. Salicam; sequioribus vero sæculis, vassalli, interdum tenentes, qui homines facti dicuntur apud Eckearium Juniolem de Casib. S. Galli cap. 1. pag. 43. et mox : *Nam victimas et cætera, quæ libebat sponte nolentibus dare Fiscoalibus, vi quidem auferebant.* Tabular. S. Dionysii de Capella in Biturigib. Ch. 27 : *Ut quidquid omnes Fiscalis mei eis dare voluerint Monachi, perpetuo habeant.* Et Ch. 30 : *Dimisi omnes Ecclesias, quas hactenus ego et Fiscales mei injuste possidebamus : si vero Fiscalis mei facere noluerint, quod ego facio, pro certo sciant, quod ego non ero eis ulterius nec testis, nec defensor, nec adjutor.*

† FISCALES POPULI. Decretum Flavii Regis tom. 2. Conc. Hispan. pag. 504 : *De terris vero vel vineis, quas pro eodem tributo quicumque supradictorum curam publicam agentium vobis privatis vel Fiscalibus Populis abstulit, etc.* Ibidem pag. 705. in Confirmatione ejusdem Flavii pro Concl. Tolet. XIII. : *Sancitum est, ut omne tributum (l. tributum) præteritorum annorum usque in anno primo regni nostri quod in privatis sive in Fiscalibus populis relucet, absolutionis perpetue debeat sanctione lazari.*

† FISCALIS, nude, Procurator fisci, Gall. *Procureur Fiscal*. Conc. Mexicano ann. 1585. tom. 4. Conc. Hispan. pag. 309 : *In causis in quibus ex officio procedunt postquam Fiscalis testes nominaverit, caveat susceptor ut Fiscalis subministret pecunias, quibus possit testibus ad ferendum testimonium venturis sumptus præbere competentes, idque in actis redigatur; tempore vero quo expensas taxabunt, faciant sibi a Fiscalis rationem reddi sumptuum erogatorum hujusmodi; quos etiam taxent, et ex taxatione, eos Fiscalis a reo recipiat susceptorique restituat.* Specialius *Fiscalis* dicitur Promotor, cujus est in judicio Inquisitionis libellum accusati delicta complectentem Inquisitori judici præsentare, testes producere, etc. de quibus consuleri, qui de Inquisitione data opera scripserunt.

† FISCALINI MISSI. Vide *Missi Fiscales*.

FISGILINI, pro *Fiscalini*, apud Burcharium Wormaciensem in Lege familiaria : *Jus erit familiaria, ut de werogeldo Fisgilini hominis quinque libræ ad cameram reddantur, et duæ libræ et dimidia amicis ejus contingant.* Occurrit ibi semel ac iterum.

FISCANI, Fisco regio præpositi. Joan.

Brompton. pag. 1258 : *Super quibus trina confiscentur scripta, quorum unum apud Fiscanos, aliud sub custodia viri fide digni... maneret.*

† FISCALITAS, Dominium. Acta SS. Julii tom. 4. pag. 93. de S. Reginwinde : *Ita dumtaxat ut eundem locum nostræ Fiscalitatis subicem.... manu semper testamentiva possideas.*

\* FISCALIS PORTA, Autissiodori appellari videtur illa, ad quam vectigalia, quæ fisci regii sunt, exigebantur. Hujus passim mentio fit in Chartis 13. sæc.

FISCARE. Lex Salica tit. 54. Edit. Heroldi : *Si quis gravionem ad res alienas tollendum invitaverit, et eum legitime jactivum aut admallatum non habuerit, qui eum rogat, ut injuste aliquid tollat, etc.* Ubi ad marginem ex alio MS. *Fiscare debeat.* Est igitur *Fiscare* idem quod *confiscare*, in fiscum proprium redigere. [Unde in Leg. Henrici II. Imper. ad calcem Leg. Sal. pag. 200 : *Hæreditas vero interfactoris in Fiscum redigatur.* Gloss. Lat. Gall. Sangerm. : *Fiscare, Fisquer, c'est appliquer ou mettre en la bourse ou tresor royal.*] Gloss. Græc. Lat. : *Ταξέω, Fisco, proscribo, Ταξέω, proscriptio.*

FISCARI, Publicani, fisci redemptores, Firmico.

FISCATUS, Fisco seu feudo investitus, vassallus, qui fiscum seu beneficium, ab aliquo dependens possidet. Gesta Abbatum Laubiensium pag. 599 : *Auxit ipse Abbas Fiscalis suis solidos, fisci fiscos superaddens et solidos.* Tabularium Burgiense fol. 122 : *Ecclesia ipsa de fisco meo est, me ignorante de Fisco meo homine ipsam olim pretio acquisistis.*

† FISCULUS, Villula, prædiolum. Diploma Caroli Crassi Imper. pro Antonio Abbate Stabulensi ann. 882. apud Marten. tom. 2. Ampliss. Collect. col. 32 : *Ut concederemus eis quemdam Fisculum nostrum, Blandonium nomine, qui est in pagos Leuvensi, cum capella et pertinentiis ejus.* Vide alia notione in *Fisco*.

FISGILINUS. Vide *Fiscus*.

† FISICA, Medicina. Vide *Physica*.

\* FISIQUE, Pars naturalis seu pudibunda, in Lit. remiss. ann. 1425. ex Reg. 173. Chartoph. reg. ch. 244 : *La suppliante fist icelle femme couchier envers, et lui bouta un de ses doigts en la Fisique de sa nature; et lors dist laditte femme dudit Perrenet qu'elle touchoit où elle avoit mal.*

FISICOLUS, [Instrumentum musicum.] Epistola Incerti 28. ad Dardanum de diversis generibus musicorum, tom. 9. Operum S. Hieronymi, de fistula : *Ita bombulum æreum ductile quadratum, latissimumque, quasi in modum coronæ cum Fiscolo æreo ferroque commixto, atque in medio concusso, quod in ligno alto spatioso formatum superiore capite constringitur, etc.* Vox formata ex Gr. *φυσικόν*, et *κόλον*.

† FISICULARE. Vide *Fissiculare*.

FISIGARDUM. Charta Roberti Ducis Normannie in Hist. Monasterii S. Audoeni Rotom. pag. 73 : *Ecclesiam unam supra mare positam, cum 36. jugeribus, et Cappellam de Appavilla, et unum Fisigardum in Dieppa, et apud portum ipsius Dieppæ 5. salinas.*

Fisigardum feudum interpretatur Auctor Historiæ laudatæ : nec levi admodum conjectura; in prædicta quippe urbe feudum illud ab eodem monasterio etiamnum possidetur.

\* FISINA. Vide supra *Fiscina* 2.

† FISINATIS, *Specularibus*, apud Papiam. MS. Bituric. habet, *Fissimatis*. Sed quid hæc? an legendum *Fissiculatus* a *Fissiculare*?

\* FISKEDA. Leg. Danic. lib. 3. apud Ludewig. tom. 12. Reliq. MSS. pag. 166 : *Si vero aliquis possessionem alicujus, quæ dicitur moelledam vel Fiskedam, destruxerit, reddat eum indampnem cum jure xl. marcarum et tantum solvat regi.* An possessio, quæ jure feudi seu precario tenetur? [\* Dam Danis est Stagnum, unde Moelledam, Stagnum unde aqua in molam decurrit, et *Fiske-dam*, *Piscina*.]

† FISSICULARE, Elmenhorstio, Rimari, observare fissuras; a *Fissuris*, quæ nunquam in extis observantur. [\* Vide *Physiculatus*.] Unde Gloss. Isidori : *Fissiculatus, Augur naturas in extis animalium querens.* Johannes de Janua : *Fisculatus, a fisis, quod est Natura : unde Fisculo, as, id est, Divinare, vel pronunciare : unde Fissiculatus, ta, tum, Divinatus vel pronuntiatus.* Quæ Gallice sic redduntur in Gloss. Lat. Gall. Sangerman. : *Fissiculatus, Naturel, divines pronuncies. Fissiculare, Deviner, pronuncier.* Crediderim potius cum Juliano Florido in Notis ad Apul. *Fissiculare* idem esse ac *Fissuris* exta distinguere. Quo spectat illud Cicer. de Divinat. lib. 1 : *Quid extis, quid fibra valeat, accipio, quæ causa sit, nescio.* Apul. de Deo Socratis : *Eorum quippe de numero prædicti curant singula, provide ut est eorum cuique tributa provincia; vel somniis conformandis, vel extis Fissiculandis, vel, etc.* Vide Hofmanni Lexicon voce *Fissiculatio*.

FISSINA, Fuscina. Tabularium Vindocinense Ch. 240 : *Dedit unum vivarium, et 12. cumbros in flumine Ledi, atque 20. Fissinas in eodem flumine, quæ ponuntur ad capiendas anguillas.* [Vide *Fossina*.]

\* Minus bene; est enim *Fiscina* species viminibus contexta, anguillis capiendis potissimum apta. *Fisseliere* vero, *Pediceæ* genus ad capiendos feles silvestres, quos *Fissiaux* vocabant. Lit. remiss. ann. 1446. ex Reg. 176. Chartoph. reg. ch. 498 : *Une Fisseliere à prendre bestes, que on appelle fissiaule.* [\* Ex ordine alphabetico verborum in primo Glossarii editione conjectare licet vitio typographi *Fissina* exaratum esse pro *Fiscina*.]

\* FISSORIUM, Cuneus. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692 : *Fissorium, Coing.*

\* FISSURARIUS. [Qui fissuras facit. Not. Tir. p. 122. *Fissura, Fissurarius*.]

† FISSUS, pro *Fessus*, id est, *Confessus*. Statuta Edwardi I. Regis Angliæ ann. 1283. apud Rymerum tom. 2. pag. 262 : *Si prima die in præsentia nostri Ballivi Confessum fuerit pro debitore sine lite et sine iudiciis, nichil nobis pro justitia persolvatur, scilicet infra novem dies Baillivus noster debet facere solvere et complere creditori, quod Fissum coram ipso fuerit.*

\* FISTA, vel *FISCA*, Arca. Lit. remiss. ann. 1350. in Reg. 80. Chartoph. reg. ch. 293 : *Dicta Agnes dixit : ego habeo de pecunia tua in mea Fista; dictus Stephanus ait : si tu vadas ad Fistam tuam, vere tu verberaberis.*

† FISTOLATUS, ab Italo *Fistolare*, *Fistulis* seu ulceribus laborare. Miracula B. Henrici Baucensis in Actis SS. Junii tom. 2. pag. 377 : *Bonaventura... contracta et Fistolata in omnibus membris.*

FISTUCA, *FISTUCUS*. Vide *Festuca*.

1. **FISTULA**, cujus opera sanguis Domini a communicantibus Fidelibus hauriebatur, quod intelligendum est de Communione sub utraque specie, quæ primis Christianismi sæculis obtinuit. Diaconus enim tenens *fistulam* intra calicem, propinabat sanguinem fidelibus, ut quisque admoto ore sugeret de calice ex alio fistulæ capite. Aætic, Cantacuzeno lib. 1. cap. 41. pag. 124. dicitur, et aliis apud Goarum ad Euchologium Græcor. pag. 152. Σίφων, apud Sguroppolum in Hist. Concilii Florentini sect. 10. cap. 10. extr. ubi describitur. *Calamus, quo sanguis Domini sumitur*, apud Guignonem II. in Statutis Ord. Cartusienis cap. 40. Ordo Romanus : *Ipse autem Diaconus tenens Calicem et Fistulam, stet ante Episcopum, usque dum ex sanguine et corpore Christi, quantum voluerit, sumat, et sic calicem et Fistulam Subdiacono commendat.* Mox : *His ita peractis (post communicatum populum) duo Diaconi complicant corporale, ponant super Calicem, Fistula in eo remanente.* [Excerpta ex Divion. discipuli in vet. Discipl. monast. pag. 969 : *Ut Subdiaconus pacem accipit, Fistulam argenteam, cum qua sanguis Domini ebibi solet, in sacculo de panno mundissimo ad hoc ipsum facto reconditam, de armariolo Diaconi defert.* S. Wilhelmi Constitut. Hirsaug. lib. 1. cap. 17 : *Pro signo Fistulæ, sive arundinis, ex qua sanguinem Domini recipere solemus, etc.*] Usus antiqui Ordinis Cisterciensis cap. 58. ubi de Missæ ritibus : *Quod si plures fuerint, Diaconus percepto sanguine, ibidem ponat calicem super cornu sinistro altaris. Diaconus autem teneat utraque manu in calice Fistulam a Subdiacono præparatam, qui Subdiaconus percipiat sanguinem cum Fistula.* Habentur ibi plura de Fistulæ usu pag. 143. 144. Nomastici Cisterciensis, et cap. 54. 100. Adde pag. 249. 276. ejusdem Nomastici. Rursum : *Dum autem fratres percipiunt sanguinem, infundatur vinum in Calicem a Diacono, cum opus fuerit ; si quod autem residuum fuerit de ipso sanguine, bibat illud cum Calice, postquam Fistulam reddiderit Subdiacono, quam Fistulam, antequam reddat, in quantum poterit, ab utraque parte sugendo, a sanguine Domini evacuet.* Hinc *fistulas* inter ministeria sacra observare est. Ditmarus lib. 6. extremo : *Calicem aureum atque gemmatum cum patina et Fistula.* Chronicon Casin. lib. 3. cap. ult. : *Fistula aurea cum angulo...* *Fistulas argenteas duas.* Adde lib. 4. cap. 64. Conradus in Chronico Moguntino : *Erant Fistulæ quinque ad communicandum argenteæ deduratæ.* Florentius Wigorn. ann. 1087 : *Divisit Ecclesiis cruces, altaria, scrinia, textos, candelabra, situlas, Fistulas, ac ornamenta varia, etc.* Vide Monastic. Anglic. tom. 1. pag. 700. Sed et hodie in Monasterio Sandionysiano, ministri more antiquo sub utraque specie communicant, et sanguinem e Calice fistula hauriunt. Vide Ordinarium Ordin. Præmonstrat. cap. 4. et Browerum lib. 8. Annal. Trevirens. num. 114.